
D.D.S. N° _3355_  del __10/06/2015__

REPUBBLICA   ITALIANA

Regione  Siciliana
      

                                                                                     ASSESSORATO REGIONALE 
                                                                DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE
                                                                         E DELLA PESCA MEDITERRANEA
                                                        DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

SERVIZIO 5 FITOSANITARIO REGIONALE  E LOTTA ALLA CONTRAFFAZIONE

                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R.S. 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni;  
VISTO  l'art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D.P.Reg. n. 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosaria Barresi l'incarico di  

Dirigente   Generale  del  Dipartimento   Regionale   dell’Agricoltura   dell’Assessorato  Regionale  
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione della  delibera di Giunta 
n. 12 del 04/02/2014;

VISTA la nota n. 33671 del 28/04/2015 con la quale il Dirigente Generale ha proposto al sottoscritto Sinatra Vito  
il conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio 5 Fitosanitario regionale e lotta alla contraffazione; 

VISTA la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce un quadro per l’azione  
comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi;

VISTO il Decreto Lgs.vo n. 214/2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione  
contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali”;

VISTO  il Decreto Lgs.vo n. 150 del 14/8/2012 di attuazione della Direttiva 2009/128/CE, pubblicato in GURI 
n.202 del 30/8/2012;

VISTO il Decreto interministeriale 22/1/2014 di adozione del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei  
prodotti fitosanitari, pubblicato in GURI n. 35 del 12/2/2014;

VISTO il D.A. n. 1770 del 18/11/2010, pubblicato in GURS n. 53 del 13/12/2010, con il quale è stato individuato  
nel Servizio 5 il Servizio Fitosanitario Regionale, di cui all'art. 50 del Decreto legislativo n. 214/2005;

VISTO il D.D.G. n. 1748 del 27/6/2011, pubblicato in GURS n. 29 8/7/2011, con il quale è stato riorganizzato il  
Servizio Fitosanitario Regionale ed applicato il Decreto legislativo n. 214/2005;

CONSIDERATO che l’art.7 del Decreto Lgs.vo n. 150 del 14/8/2012 prevedeva che le Regioni avrebbero dovuto 
istituire,  entro  il  26/11/2013,  un  sistema  di  formazione  e  di  rilascio  di  abilitazioni  per  l’attività  di 
consulenza sull’impiego dei prodotti fitosanitari, nonché per l’acquisto e l’utilizzo dei medesimi;

CONSIDERATO che il Piano di Azione Nazionale, adottato in data 12/2/2014, ha istituito il suddetto sistema di 
formazione obbligatoria e certificata;

CONSIDERATO  che l’art.26 del Decreto Lgs.vo n. 150 del 14/8/2012 dispone l’abrogazione, fra l’altro, degli 
articoli 23, 26 e 27 del D.P.R. n.290/2001;

VISTE  le  disposizioni  attuative  del  sistema  di  formazione  e  di  rilascio  delle  abilitazioni  per  le  attività  di  
distribuzione,  consulenza,  acquisto  e  utilizzo  dei  prodotti  fitosanitari ,  approvate  con  decreto 
interdipartimentale n..6402 del 12/12/2014;del Dirigente Generale  del Dipartimento Attività Sanitarie 
ed Osservatorio Epidemiologico e del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura;

PRESO  ATTO   di  quanto  approvato  dal  Comitato  Fitosanitario  Regionale  nella  seduta  del  4/03/2014 
relativamente all'attuazione del sistema di formazione obbligatoria e certificata prevista dal PAN (Piano  
d’Azione Nazionale), con particolare riferimento all’albo dei formatori interni e all’elenco degli esperti  
esterni per le docenze, da effettuare nei corsi per acquirenti ed utilizzatori di prodotti fitosanitari;



CONSIDERATO  che il predetto Comitato ha ritenuto che l'elenco degli esperti esterni dovrebbe essere articolato 
in sezioni specifiche, con riferimento alle materie per le quali è comprovata l'esperienza professionale;

VISTA  la proposta di elenco degli esperti esterni, trasmessa dall'apposita Commissione interna con nota n.43596 
del 10/06/2015;

CONSIDERATO   che  la  suddetta  commissione  ha  valutato  i  curricula  dei  richiedenti,  tenendo  conto  della  
competenza  su uno o più ambiti formativi, al fine dell’inserimento degli esperti nelle seguenti sezioni:

A) DIFESA FITOSANITARIA A BASSO APPORTO DI PRODOTTI FITOSANITARI 
B) TUTELA AMBIENTALE LEGATA AI PRODOTTI FITOSANITARI
C) TUTELA SANITARIA PER I RISCHI ASSOCIATI AI PRODOTTI FITOSANITARI

             D)  PROBLEMATICHE DI SICUREZZA LEGATE AI PRODOTTI FITOSANITARI;
RITENUTO  di approvare l'elenco di cui al punto precedente;

D E C R E T A

Art.1) Per quanto esposto nelle premesse, è approvato l' elenco degli esperti qualificati esterni di cui al  
DDG n.6402 del 12/12/2014, distinto in sezioni per area di competenza. Il suddetto elenco è riportato  
nell’allegato 1, che è parte integrante del presente decreto. 
                                                                    
Art.3) Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale di questo Assessorato. 

Palermo, 10 GIUGNO 2015         

                                                                                   F.to
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                Vito Sinatra    

                   
                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

                 ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. N.39/93

      


	D.D.S. N° _3355_ del __10/06/2015__

